
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 34 del 19 luglio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 34 del 19 luglio 2004 

 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Deliberazione n. 810 - Seduta del 10 giugno 2004 - Area Generale 
di Coordinamento n. 17 - Ormel - Por Campania 2000-2006 - Misura 3.4 Inserimento lavorativo e 
rinserimento di gruppi svantaggiati. Attività di riqualificazione per assistente specialistico ai portatori 
di handicap e ai minori disabili. 

 

omissis  
PREMESSO 

- Che con deliberazione n. 2843/03 la Giunta Regionale ha approvato il nuovo repertorio delle 
professioni sociali; 

- Che il nuovo repertorio ridefinisce e razionalizza il quadro delle professioni sociali e sì integra con 
l’insieme delle attività che l’Amministrazione regionale ha posto in essere con l’attuazione, della L. 
328/00 e dal lo sviluppo dei piani sociali di zona; 

- Che l’approvazione dell’atto deliberativo 2843/03 ha determinato il superamento delle qualifiche e 
dei profili professionali precedentemente riconosciuti; 

- Che pertanto l’Assessorato alla Formazione Professionale e alle Politiche Sociali sta definendo 
percorsi transitori per quei soggetti in possesso di qualifiche professionali in campo sociale ottenuti in 
data anteriore all’emanazione del nuovo repertorio; 

- che nell’ambito dì questi percorsi si ritiene di iniziare da quei soggetti che operano ed hanno 
operato con qualifica professionale o privi di qualifica con esperienza professionale o lavorativa 
documentata nel campo dell’assistenza/accompagnamento ai minori disabili all’interno della scuola; 

CONSIDERATO 

- Che la misura 3,4 “inserimento lavorativo e reinserimento di gruppi svantaggiati” prevede interventi 
(azione E) che promuovono azioni di formazione dei formatori, degli operatori sociali e del personale delle 
imprese sociali; 

- Che con decreto dirigenziale n- 3164 del 9 ottobre 2003 è stato pubblicato l’avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse per attività formative nel settore dell’assistenza materiale; 

- Che l’avviso era rivolto agli operatori in servizio con qualifica professionale o privi di qualifica, con 
esperienza professionale o lavorativa documentata nel campo dell’assistenza/accompagnamento ai minori 
disabili all’interno della scuola; 

- Che sono pervenute circa 1000 domande di operatori del settore, disponibili ad effettuare un 
percorso formativo, delle quali bisogna accertare i requisiti di ammissibilità; 

- Che dalle domande pervenute è possibile riscontrare che, trattandosi di operatori con formazione 
professionale diversificata, sono necessari due percorsi di riqualificazione, così sintetizzati: 

A) Percorso breve di 100 ore (60 ore dì aula e 40 di tirocinio) per operatori già in possesso di qualifica 
in ambito socio assistenziale o socio sanitario conseguita al termine di un corso della durata minima di 600 
ore; 

B) Percorso di 300 ore di aula più tirocinio (la cui durata sarà rapportata all’esperienza lavorativa già 
svolta) per operatori non in possesso di alcuna qualifica, con titolo non adeguato o conseguito al termine 
di un corso di inferiore a 600 ore; 

Al termine di ciascun percorso verrà rilasciata la qualifica 2 di Operatore Socio Assistenziale (OSA); 

- che per la realizzazione dell’intervento succitato si rinvia ad apposito bando del Dirigente del 
Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione, Immigrazione, 
l’individuazione degli organismi formativi che siano in possesso dell’accreditamento definitivo ambito 
utenze speciali”, che garantiscano lo svolgimento delle attività; 

- Che l’importo necessaria per la realizzazione dell’intervento possa essere quantificato in un importo 
presumibile di E. 3.000.000,00 da impegnare con successivo decreto del dirigente del Settore Osservatorio 
del mercato del lavoro e dell’occupazione, emigrazione immigrazione; 

RITENUTO 

- Di inviare a successivo decreto del dirigente del Settore Osservatorio del Mercato del lavoro e 
dell’Occupazione, Emigrazione, immigrazione le modalità attuative dell’intervento; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 34 del 19 luglio 2004 2 / 2 

- che l’importo presumibile da mettere a bando pari, a E. 3.000.000,00 trova capienza nello 
stanziamento della Misura 3,4 del P.O.R. Campania U.P.B. 22.79-216 dell’Esercizio Finanziario corrente; 

- che l’impegno di spesa sarà effettuato con successivo decreto dirigenziale; 

VISTO 

- che, con Decisione C/2000 dell’8/8/2000, la Comunità Europea ha approvato il Programma 
Operativo Regionale (P.O.R.) della Regione Campania; 

- che, ai fini dell’attuazione dello stesso, è stato predisposto ed approvato, con vari atti della Giunta 
Regionale e per ultimo con Delibera di G.R. n. 3937 del 30/08/02, il Complemento di Programmazione, 

PROPONE, e la Giunta in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

- di approvare la realizzazione dell’intervento formativo rivolto agli operatori in servizio, con 
qualifica professionale o privi di qualifica, con esperienza professionale e lavorativa documentata nel 
campo dell’assistenza/accompagnamento ai minori disabili all’interno della scuola; 

- che sono necessari due percorsi di riqualificazione, così sintetizzati: 

A) Percorso breve di 100 ore (60 ore di aula e 40 di tirocinio) per operatori già in possesso di qualifica 
in ambito socio assistenziale o socio sanitario conseguita al termine di un corso della durata minima di 600 
ore; 

B) Percorso di 300 ore di aula più tirocinio (la cui durata sarà rapportata all’esperienza lavorativa già 
svolta) per operatori non in possesso di alcuna qualifica, con titolo non adeguato o conseguito al termine 
di un corso di durata inferiore a 600 ore; 

Al termine di ciascun percorso verrà rilasciata la qualifica di Operatore Socio Assistenziale (OSA); 

- di rinviare gli atti consequenziali a successivo decreto del dirigente del Settore Osservatorio del 
Mercato del lavoro e dell’Occupazione Emigrazione, Immigrazione; 

- che l’importo presumibile da mettere a bando pari a E. 3.000.000,00 trova capienza nello 
stanziamento della Misura 3.4 del P.O.R. Campania U.P.B. 22.79.216 dell’Esercizio Finanziario corrente; 

- che l’impegno di spesa sarà effettuato con successivo decreto dirigenziale; 

- di prendere atto che le attività finanziate saranno gestite, monitorate e rendicontate con le regole 
del FSE 2000/2006; 

- di pubblicare la presente delibera sul B.U.R.C. e sul sito www.regione.campania.it; 

- di inviare il presente atto ai Settori B.U.R.C., Osservatorio del Mercato del Lavoro e 
dell’Occupazione, Emigrazione, Immigrazione, Formazione Professionale, al Responsabile Staff POR 
Campania 2000/2006 ed al Coordinatore dell’area 17. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


